A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (9 × 27 cm). Pergamí 
en bon estat de conservació, però amb alguna taca. Escriptura carolina 
rústica, feta amb molt poca cura. Al verso: “Viver”.

In nomine Domini. Ego Aio. Certum quidem manifestum est 
quia sic placuit in1 animis meis et placet quod nullus imperio nec 
suadentis ingenio, set propria expontanea hoc ellegit mihi bona 
voluntas ut ic2 cartam fecissem ad viro meo nomine Guiscafredo 
de pecia I de vinea et alia de terra, subtus ipsa casa, qui mihi 
advenit de seniori meo nomine Ennego vel de comparacio. Et est 
in comitatum Bergitano, in apendicio de Vivero. Et affronta ipsa 
vinnea de II partes in terra vel vinnea de Seniofredo et de III in 
rio et de IIII in vinnea Sancta Maria. Et ipsa terra afronta ipsa 
terra de I parte in terra de Adrovero et de alia in via qui pergit 
ubique et de III in ipso rio qui discurrit per tempus pluviarum et 
de IIII in Tordello. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic 
dono tibi ipsa ec omnia ipsa mea ereditate ab omnia integrietate. 
Et est manifestum de meo iuro in tuo3 trado dominio, potestate. Et 
si quis contra hanc ista carta donacionis venerit ad inrumpendum 
aut uullusque omo qui inquietare voluerit non oc valeat vindicare 
set componat in duplo, cum omnem suam melioracione[m], et in 
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antea ista carta firma et estabilis permaneat modo vel omnique 
tempore. 

Facta III idus aprelis, anno VII rennantem Radeberto rex.
Sig+num Aio, qui ista donacio scripsit et testes firmare rogavit. 

Sig+num Durando. Sig+num Alafredo. Sig+num Odo. In tale vide-
licet racione dum tu vivis teneas et possideas. Post obitum tuum 
remaneat a filiis tuis qui fuerint nati4 de me et te legitimos.

BORRELLUS, presbiter, qui ista carta rogavit scribere et sub 
sss. die et anno quod supra.

1. Les darreres paraules fan de mal llegir.  2. Dubtós.  3. tuo repetit dues 
vegades.  4. Les darreres paraules fan de mal llegir.

45

1003, juliol, 27

Donació comtal al monestir. El comte Oliba dóna al monestir de 
Santa Maria de Serrateix l’església parroquial de Sant Martí 
d’Avià i l’església sufragània de Sant Sadurní de Clarà, amb els 
delmes, primícies, oblacions dels fidels i drets de cementiri.

 [A]. Original perdut. Amb el número CLXXIV.
 [B]. Còpia perduda. Amb el número CCCCXXXXI.
 C.* BC, PASQUAL, vol. IV, 63-64 (fols. 32-32v).
 a. E. JUNYENT, Diplomatari i escrits..., doc. 32, pàgs. 39-40.

Quicumque vult evadere eternum incendium, celorumque 
vult adipisci regnum, dum in hac fragili matheria deget, viam 
sibi salutis preparet et quantum pro Christo dederit illic centu-
pliciter remunerari se sciat ubi cum Christo regnare se sperat. Et 
ego Oliba, superna protegente clemencia comes, hunc supplicium 
formido et tacite in corde meo volvo quod hii qui pro Domino 
luxum perituri seculi hac lenocinia vite mortalis mentis despectu 
calcaverint suaque omnia ob amorem eius dederint ab illo ditari 
meruerunt; hoc cernens et illud cordis inpalato ruminans quod 
per quemdam prudentem audivi, quia helemosina mentem a 
viciis purgat et anima a morte liberat, et qui eam bono animo 
facit premium magnum sibi adquirit. Et ego Oliba, comes, dono 
libenti animo a Sancte Marie cenobii Bergitanensis, qui est situs 
in Serra de Texo, ecclesiam Sancti Martini qui est fundata in 
Avizano et ecclesiam Sancti Saturnini qui est in Clerano similiter 
dono, quia una parrochia est Sancti Saturnini et Sancti Martini, 
et Sancti Martini est capud et Sancti Saturnini membrum. Ipsas 

122 JORDI BOLÒS

prelibatas ecclesias iure perpetualiter Sancte Marie de Serra Texo 
anecto et devoto animo sine ulla contradiccione dono, cum de-
cimis et primiciis et fidelium oblaciones et cimiteriis, quantum 
habent et habere debent prescripte ecclesie, et quantum ibi abeo 
vel habere debeo per qualicumque voce, ut abbati et monachi qui 
ibi serviunt aut servituri sunt, semper teneant et possideant sicut 
ceteris alodibus et manuficentiis Sancte Marie pertinentibus, ut 
semper fiat per omne seculum cella dominica Sancte Marie, per 
alodium franchum, usuandi, exfructuandi et ecclesiam edificandi. 
Ita ut pro anima mea genitoris genetricisque mee exorare Domi-
num non pigeant ut veniam et remedium a domino Ihesu Christo 
adipisci mereamur. Amen. Sane si quis fieri minime credimus esse 
venturum de parentibus meis vel heredibus evenerit vel de nulla 
obposita persona qui contra ista donacione presumptuosus ad in-
rumpendum erexerit, in primis iram Dei omnipotentis incurrat et 
cum Symone Mago et Iuda proditore in infernum particebs fiat, 
et oracionibus monachis chatolicis et clericis iuvatur, iam non se 
cognoscat et ad supradicto cenobio de presumptione auri libras 
V componat. Et inantea ista donacio firma et stabilis iam semper 
in perpetuum maneat. 

Facta ista scriptura donacionis VI kalendas augusti, anno 
VIII quod Robertus rex regnaret in Francia, era MXLI, anni ab 
incarnatione Domini M III, indicione I. 

Oliba, gratia Dei comes +, qui ista scriptura donationis fieri 
iussi et testes firmare rogavi et cum manu mea firmo. Salomon, 
sacer +. Wisadus, sacer +. Sig+num Miro. Reudmundo. Sig+num 
Adalbertus Bonifilius. Sig+num Berengarius Eldemares. Bardina, 
vicecomes. Sig+num Raimundus, gratia Dei comes ++. Bernardus, 
comes +.

Durandus, presbiter, qui ista scriptura donationis scripsit sub 
die et anno quod supra.1

1. Al final de C: Són dos pergamins signats de número CLXXIV y CCCCXXXXI. 
Lo de CLXXIV és original, però faltan en ell las firmas dels comptes Ramon y Bernat 
y també la de Bardina, viscompte, quals són firmas originals en lo segon pergamí.

46

1003, octubre, 15

Donació comtal al monestir. El comte Guifré i el vescomte Bar-
dina amb la seva muller Adalès donen al monestir de Santa 
Maria de Serrateix un alou situat al comtat de Berga, sobre el 
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castell de Madrona, a la roca anomenada “Terrassa”, amb les 
esglésies de Sant Joan i Sant Mamet.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (19 × 60 cm). 
Pergamí en bon estat de conservació, amb algun forat al costat esquerre. 
Escriptura ben arrenglerada i acurada. Al verso: “De Tarraça”, “Coforp”, 
“CXXXXVIII” i “Donació de la iglesia de St. Joan y St. Mamet y altres 
alous de Madrona, fet per lo compte Vifredo. Nº. 6”.

 B. BC, PASQUAL, vol. IV, 64-65 (fols. 32v-33r).

In nomine Domini. Ego Vuifredus, gratia Dei comes, et Bar-
dina, vicecomes, et uxor sua, nomine Adalez, donatores. Magnum 
nobis et satis licitum esse videtur domum Dei edificare ubique et 
de nostris rebus honorare atque concedere. Audientes predicacio-
nes sanctorum patrum quia h[e]lemosina a morte liberat animam, 
cognoscentes nos peccati macula honustos, compucti divina pie-
tate ut pius et misericors sit Deus in peccatis nostris.1 Propterea 
concedimus atque tradimus ad domum Sancte Marie cenobii, que 
vocatur Serram Taxum, alodem qui est in comitatum Berguitano, 
super castrum que vocant Matrona, ipsa rocca que vocant Terraca, 
cum ipsas ecclesias qui ibidem sunt, id est: Sancte Iohannis et Sanc-
te Mametis, cum omnibus adiacenciis illorum, sive cum omnibus 
alodibus que abent in omnibus locis et in antea adquisture sunt, 
et cum ipso territorio qui ibidem est, id est: casas, casalibus, ortis, 
ortalibus, terras cultas vel incultas, silvis, garricis, pratis, pascuis, 
molendinis, molendinariis, cum illorum caput aquis, aquis aquarum, 
vieductibus vel reductibus, omnia et in omnibus quantum ibidem 
est pro qualicumque voce, cum illorum affrontaciones. Propterea ego 
Vuifredus comes et Bardina vicecomes donamus atque concedimus 
iam dictum alode ad domum Sancte Marie cenobii supra scripti, 
propter Deum et remedium animarum nostrarum. In tali videlicet 
conventu: ut ad me Vuifredum non veniet nullum damnum per 
ipsa rocca iam supra nominata neque per nullum abbatem, neque 
per nullum monachum, nec per nullum illorum ingenium.2 Et ad 
me Bardina similiter, dum vixero et uxor mea et filii mei. Et adiu-
vante Domino tenuerimus ipsa honore quam modo tenemus. Non 
sit nullus abbas nec monachus qui faciat contra nos contrarieta-
tem de ipsa nostra honorem per ipsa rocca. Quod si evenerit ut 
faciant contra nos aliquam contrarietatem et non sit stabilis ista 
scriptura, set sit inanis et vacua, si nobis non emendaverint ipsa 
forasfactura per ipso damno, secundum modum forasfactura. Quod 
si emendaverint ipsum damnum vel ipsa forafactura, ista scrip-
tura sit firma et stabilis. Quod si nos donatores [vel c]oncessores 
autque homo ista scriptura donacionis vel concessionis inquietare 
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voluerit iram Dei incurrat et cum Iuda Scarioth porcionem acci-
piat, et in antea ista scriptura firma et stabilis permaneat modo 
vel omnique tempore. 

Facta carta donacionis idus octuber, anno VIII regnante Ra-
deberto rege.

+ Wifredus, gratia Dei comes, sig+num Bardina, vicecomes, 
sig+num Adalez, [que] ista carta donacionis vel concessionis feci-
mus et testes firmare rogavimus. Sig+num Regimundo. Sig+num 
Vuitardus. Sig+num Seniofredus. Sig+num Beringarius.

Dur[andus, s]acer, qui ista carta donacionis scripsit et sss. 
die et anno quo supra.

1. Amb relació a aquest preàmbul, vegeu: M. ZIMMERMANN, Écrire et lire en Catalogne 
(IXe-XIIe siècles), I, Casa de Velázquez, Madrid, 2003, pàg. 281.  2. De mal llegir.

47

1005, març, 16

Elecció d’abat. Els monjos del monestir de Santa Maria de Serra-
teix, amb el consentiment del comte Guifré i del bisbe Sal·la 
d’Urgell, elegeixen Renard abat de la comunitat.

[A]. Original perdut.
B.* BC, PASQUAL, vol. IV, 47-48 (fols. 24r-24v).

Cum priscorum multiformis etas seris opido subsolibus pre 
longum [continua tot lo preàmbul del instrument passat1 ab molt 
poca diferència] quam obrem nos qui tali videmus carnisse pastore 
menia inhabitantes istius cenobii Sancte Marie nunc demum con-
certamur parere ei qui beati imitatur regula Benedicti. Qua propter 
omnes nos, cum consensu comitis domni scilicet Wifredi necnon et 
domni Sanlani, gerachice sedis Vico, seu eorum qui primates sunt 
istius terre, quendam virum Rainardum nomine monachili abitu 
comptum moribus ornatum prudentia illustrem sapientiaque que 
secundum Deum et homines est copiosissime ab ipsis cunabulis 
imbutum nobis pastorem et patrem, elegimus, adclamamus, etc. 
= =, cuius quidem studium vel conversationem hii testimonium 
peribuerunt vel peribent qui eum ab ipsis cunabulis cognoscunt. 

Acta autem sunt hec qui circa hunc virum honestissime pro-
mulgantur, anno trabeacionis Christi MV, era MXLIII, indictione 
III, XVII kalendas aprilis, anno VIIII regnante rege Roberto fran-
cigeno, apud nos autem imperante Domino nostro Iesu Christo, 
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cui honor et potestas una cum Patre hac Spiritu Sancto, per 
immortalia secula seculorum, amen.

Maiolus, sacer et monachus. + Wilelmus, monachus. + Daco, 
monachus. + Wilelmus, monachus. + Ato, monachus. Wilielmundus, 
monachus. Godafredus, monachus. + Seniofredus, gratia Dei abba. 
+++ Wifredus, gratia Dei comes. Sig+num Bardina, vicecomes. 
Sig+num Eldomarus. Sig+num Raimundus.2

1. Pasqual es refereix al document 23 del nostre diplomatari.  2. Al final de 
la transcripció del pare Pasqual: És original.
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1007, febrer, 14

Bescanvi amb l’abat. Seniofred i la seva muller, Bonadona, bes-
canvien amb Renard, abat del monestir de Santa Maria de 
Serrateix, un alou situat al comtat de Berga, al terme de Ser-
rateix, al lloc anomenat el riu Navel. Una de les afrontacions 
—segurament la septentrional— era la torre de guaita del vilar 
de Xeixelans (ara el mas Cebers).

 [A]. Original perdut.
 [B]. Còpia perduda.
 C.* Regest: BC, PASQUAL, vol. IV, 78 (fol. 39v). Ex B.

Seniofredo y sa muller, Bonadona, permuten ab Reinardo, 
abat de Santa Maria de Serra de Texo, un alou = = in comitatu 
Bergitano, infra fines de Serra de Taxo = = in locum quem di-
cunt ad ipso rivo de Anavel. Et afrontat = = de IIII parte in ipsa 
guardia de villar Cixilani, Facta carta comutacione XVI kalendas 
marcii, anno XI regnante Radeberto rege.

Còpia del temps mateix. Número CCCXLIII.

49

1007, febrer, 17

Bescanvi i precària. L’abat Renard, amb la resta de la comunitat, 
dóna en “bescanvi” (precaria remuneratoria) a Sunifred i a la 
seva muller Bonadona dues mujades i una quarterada de vinya 
situades al comtat de Berga, al terme de Puig-reig, prop de la 
riera de Merola i a Geumar.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (10,5 × 34,5 cm). 
Pergamí ben conservat, amb algun esquinç. Escriptura carolina, feta amb 
cura. Al verso: “Puig Reig. Jalmar”.
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In Dei nomine. Ego Reinardus, abba, cum cuncta congregatione 
Sancte Marie cenobii Serra de Taxo. Comutatores sumus nos vobis 
Seniofredus et uxor mea, Bonadonna. Per hanc scriptura comutacione 
sic conmutavimus nos modiatas II de vinea et quarterada I. Et sunt 
ipsas vineas in comitatum Berguitano, infra fines de Puio Regs, in 
locum que dicunt ad ipsa vinea de Trasuero, qui est ad ipso rivo de 
Merola. Et ipsa alia vinea de Guisalmars, qui est ad ipso Arzo, quem 
tenet Guindeverga. Et est quarterada, qui est ad ipsa vinea de Durau-
lo. Et affrontant ipsas vineas de I parte in ipsa Guardia de Campo 
Magro, et de II in ipso rivo de Merola qui discurrit, et de III in ipsa 
casa de Duraulo, et de IIII in ipsa strada de Firriolencos. Quantum in 
istas affrontaciones includunt sic conmutamus nos quod superius 
scriptum est per nomen modiadas II et quarterada I. Et qui ista 
carta comutacione venerit ad inrumpendum non hoc valeat vindi-
care sed componat in duplo cum omnem suam inmelioracionem 
et non sit disrupta, et in antea ista carta comutacione firma et 
stabilis permaneat modo vel omnique tempore. 

Facta carta comutacione XIII kalendas marcii, anno XI reg-
nante Radaberto rege. In tale videlice racionem dum vixerimus 
teneamus et possideamus et post obitum nostrum liberum rema-
neat ad domum Sancte Marie ab integrum cum exiis et regresiis 
earum.

Reinardus, abba, sss.* Fredarius, levita vel monachus, sss.* 
Uuilielmus, levita vel monachus, sss.* Ato, monachus, sss.* Galin-
dus, presbiter monachus, sss.*

Durandus, sacer, qui ista carta comutacione scripsit et ss. 
die et anno quod supra.

50

1007, març, 13

Donació al monestir. Duran i la seva muller Nadsenda donen al 
monestir de Santa Maria de Serrateix dues cases, amb una 
cort i un hort, i una peça de vinya i una de terra. Tot això és 
situat al comtat de Berga, al terme del castell de Viver, al lloc 
que diuen Vilardell (vers el mas Carmona). Nadsenda ven la 
seva part a l’abat pel preu d’un sou en quelcom d’equivalent. 
S’esmenten les afrontacions.
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 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (11 × 34 cm). Per-
gamí en bon estat de conservació, amb alguna taca. Escriptura acurada; 
lletres ben arrenglerades. Al verso: “Viver” i “Vilardell de Viver”.

 B. Regest: BC, PASQUAL, vol. IV, 191 b (fol. 145v).

In nomin[e] Domini. Ego Durandus et uxor sua, Nadsenna. 
Magnum nobis et satis licitum esse videtur domum Dei edificare 
ubique et de nostris rebus honorare atque concedere. Audientes 
predicaciones sanctorum patrum quia elemosina a morte liberat 
anima. Cognoscenti nos peccati macula honusto, conpunc[t]us 
divina pietate ut propicius sit Deus in peccatis nostris.1 Propterea 
concedimus atque tradimus ad domum SANCTE MARIE cenobii, 
qui est in Serra de Taxo, id est: casas II, cum curte et orto et 
pecia I de vinea, cum illorum arboribus et pecia \ I / de terra 
cum exiis et regresiis earum totum ab integrum. Et est istud hec 
omnia quod superius scriptum est in comi[ta]tum Berguitano, 
in apendicio de castro Vivario, in loccum que dicunt ad ipso 
Vilarzel, et affrontant ipsas casas et ipsa vinea et ipsa terra de I 
parte in t[err]a de Durando et de II de nos donatores et de III in 
strada et de IIII in ipsa vinea de Emo, femina, vel suos eredes. 
Quantum infra istas affrontaciones i[nclu]dunt sic tradimus nos 
istut hec omnia quod superius scriptum est propter remedium 
animas nostras et pro2 anima Mironi seniori nostro ad Sancta 
Marie cenobii. Et ego [Nad]senna sic vindo ipsa mea ereditate 
a Bernardo, abba, propter precium solido in rem valentem. Et 
est manifestum. Si quis qui ista carta donacionis aut vindicionis 
[in]quietare voluerit non hoc valeat vindicare sed iram Dei incurrat 
et cum Iuda Scarioth porcionem accipiat et fiet excomunicatus 
in secula seculorum. A[me]n. Et in antea ista scriptura firma et 
stabilis permaneat modo vel omnique tempore.

Facta ista scriptura donacione aut vindicione III idus marc[ii], 
anno XI regnante Radeberto rege.

Sig+num Durandus, sig+num Nadsenna, qui ista scriptura 
rogavimus scribere et testes firmare. Sig+num MIRO. Sig+num 
Uuadallus. Sig+num Seniofredus.

DURANDUS SACER, q[ui ho]c scripsit et sss. die et anno 
quod supra.

1. Amb relació a aquest preàmbul, vegeu: M. ZIMMERMANN, Écrire et lire en 
Catalogne (IXe-XIIe siècles), I, Casa de Velázquez, Madrid, 2003, pàg. 281.  2. Fruit 
d’una correcció.
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51

1009, gener, 30

Donació d’un veguer al monestir. El veguer Guifré i la seva muller 
Inguilberga donen a Santa Maria de Serrateix un alou situat 
al comtat de Berga, al terme de Casserres, al lloc anomenat 
“Tiurana” (ara Ca n’Eloi). S’esmenten les afrontacions.

 A.* ACS, Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (18,5 × 28,5 cm). 
Pergamí en bon estat de conservació, amb algun forat i alguna taca, cosit 
amb dos documents més relacionats amb el lloc de Tiurana (núms. 131 i 
137). Escriptura carolina feta amb cura. Al verso: “Donació de Tiurana” i 
“Donació del mas Tiurana, situat en la parròquia de St. Pau de Casserres, 
al monastir de Serratex.”

 B. Regest: BC, PASQUAL, vol. IV, 71 (fol. 36r).

In nomine Domini. Ego Uuifredus, vicharius, et uxor sua, 
nomine Igilberga. [M]agnum nobis et satis licitum esse videtur 
domum Dei hedificare ubique et nostris rebus honorare atque 
concedere. Audientes predicationes sanctorum patrum quia hele-
mosina a morte liberat anima. Cognoscentes nos peccati macula 
honustos compunctus divina pietate ut sit Deus et propicius in 
peccatis nostris. Propterea concedimus atque tradimus ad domum 
SANCTE MARIE cenobii, qui est sita in Serra de Tax\o/, ipsum 
nostrum alodem proprium \et franchum/ quem abemus in comitatum 
Bergitano, in apendicio de Castro Serras, in loccum que voccant 
Tivirana. Id sunt: casas, casalibus, ortis, ortalibus, terras et vineas, 
cultum et eremum, pratis, pascuis, vieductibus vel reductibus, 
silvis, garricis, pomiferis vel inpomiferis, cum illorum arboribus, 
qui nobis advenit de genitori nostro vel pro qualicumque voce. Sic 
donamus nos ipsa nostra hec omnia a domum SANCTE MARIE 
quod superius scriptum est, totum ab integrum, cum exiis et re-
gresiis earum. Et affrontat hec omnia de I parte in Castro Serras 
et de II in ipsa ecclesia que vocant SANCTI PETRI et de III parte 
in ipso Puio Alto et de IIII parte in ipsas casas de Vuadamiro, 
qui est condam, vel suos eres. Quantum infra istas affrontationes 
includunt sic donamus nos ipsum nostrum alaudium1 \franchum/ 
a domum SANCTE MARIE quod superius resonat. Si quis qui ista 
carta donacione venerit ad inrumpendum, non hoc valeat vindicare 
set componat in duplo, cum omnem suam inmeliorationem, et 
non sit disrupta. Et in antea ista carta donacione firma et stabilis 
permaneat modo vel omnique tempore. 

Facta carta elemosinaria III kalendas februarias, anno XIII 
regnante Radeberto, rege.
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Sig+num UUIFREDUS, sig+num IGILBERGA, qui ista carta do-
natione rogavimus scribere et testes firmare. ERMENRICUS sacer 
+. Sig+num MIRO. Sig+num Bonefilio.

Durandus, sacer, qui hoc scripsit et sss. die et anno quod 
supra.

1. Sembla que aquesta paraula hagi estat mig esborrada i després reescrita.

52

1010, abril, 25

Bescanvi amb el monestir. Ansolf, anomenat Berenguer, i la seva 
muller, El·levara, anomenada Blanca, donen en bescanvi a l’abat 
Renard i a la resta de la comunitat de Santa Maria de Serrateix 
un alou situat al comtat de Berga, al terme del castell de Viver, 
sota l’església de Sant Miquel. Havien comprat aquest alou al 
bisbe Sal·la d’Urgell. S’esmenten les afrontacions.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (8,5 × 38 cm). 
Pergamí en bon estat de conservació. Escriptura feta amb cura. Al verso: 
“Viver” i “Carta de comutació”.

 B. BC, PASQUAL, vol. IV, 192 b (fol. 146r).

In nomine Domini. Ego Ansulfus, que voccant Berenger, et 
uxor mea, nomine Ellevara, que dicunt Blanca, comutatores sumus 
nos vobis domno Renardo abbate et omni congregatione Sancte 
Marie cenobii Serratexi. Per hanc scripturam comutacionis nostre 
sic comutamus nos vobis ipsum alodem qui est in comitatum Ber-
gitano, subtus ecclesia Sancti Michaelis, in appendicio de castrum 
Viver. Et advenit nobis per compra domni Sadllani presulis Urge-
llensis. Et abet affrontaciones ipsum alaude de una parte ad ipsa 
fonte de Villa Francisca, et de II in vinea de Blancuca vel suos 
heredes, et de III in ipsa ecclesia Sancti Michaelis, et de IIII in 
ipsa strada publica. Quantum infra istas affrontaciones includunt 
sic comutamus nos vobis ipsum alaudem totum ab integrum, cum 
exiis vel regressiis suis, in tale videlicet conventu vel pactu consis-
tat ista comutacio sicut michi evenit ex domno Sallani, sedis vico 
Urgellensi, et abeat firmitatem usque ad tempus sicut scriptum 
est in sua scriptione quod ille michi fecit. Si quis vero aliud fieri 
voluerit vel inquietaverit donet ad Sancta Maria cenobii Serratexi 
uncias tres de auro propter malam inquisicionem quod fecerit, 
et post perhactum tempus unumquemque alaudem recuperet ad 
suam propietatem ecclesie unde fuit. 

130 JORDI BOLÒS

Facta ista carta comutacionis VII kalendas mai, anno XIIII 
regnante Rodberto rege.

Sig+num Ansulfus qui voccant Berenger. Sig+num Eldevara 
que voccant Blancha, qui ista carta comutacionis rogavimus scri-
bere et testes firmare et manus nostras firmavimus, et est mani-
festum. Sig+num Miro de Albesa. Sig+num Ermemirus. Sig+num 
Wifredus de Codina.

Durandus, sacer, qui hanc carta comutacione rogatus scripsi 
et sss. sub die et anno quo supra.

531 

1010, maig, 24

Compra d’un molí per part del monestir. Oliba i la seva muller 
Alba venen a l’abat Reinard, del monestir de Santa Maria de 
Serrateix, la meitat d’un molí que tenen al costat de la riera 
de Navel.

A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (10 × 23 cm). Pergamí 
en molt mal estat de conservació, amb forats i ben descolorit a la part inferior. 
Escriptura carolina acurada. Al verso: “Navel. De molí de Anavel”.

In nomine Domini. Ego Oliba et uxori [s]ue, Alba, vinditores 
sumus nos tibi Reinardo abba per hanc scrip[turam vinditio]nis 
nostre sic vindimus nos tibi [...] in ipso mulino ipsa nostra me-
dietate [qu]em abemus et abere debemus, qui nobis [advenit] de 
parentorum vel de comparatione vel pro qualicumque voce. Et est 
ipso mulino in comitatum Berguitano in apenditio de Serra2 de 
Taxo, in loccum que dicunt flumen Anavel. Et affrontat ipso mulino 
de I parte in ipso mulino de Sancto Iohanne et de II in strada 
Cardonens[e] et de III in ipso molino de Trasuero de Beccosecco 
et de IIII vero parte in ipso [...] de valle Aligas. Quantum [istas] 
affrontaciones includunt sic vind[imus nos] tibi, in ipso mulino 
[ipsa ...] medietate [...] ab integrum [cum exiis] et regresiis [...], 
cum suo solo, cum suo chachavo et cum sua aqua et [...] gleva 
et cum strumenta sua3 [...], propter precium solidos III, in rem 
valentem. [...] venerit ad inrumpendum [...].

Facta [...] venditionis VIIII kalendas iunii, [anno] XIIII reg-
nante [Ro]deberto rege.

Sig+num [Oliba], sig+num Alba, [qui] ista carta vinditionis 
rogavimus scribere et testes firmare. Sig+num Seniofredus. Sig+num 
M[...]. Sig+num Ermemirus.
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[...]dus, sacer, qui hoc scripsit et sss. die et anno [quod] 
supra.

1. Després d’aquesta compra, el 22 d’agost de 1010, hi hagué la publicació 
testamental d’Arnulf (condam Harnulfi), bisbe de Vic (doc. 53 bis), feta en l’altar de 
Sant Feliu de la catedral de Vic. A part de moltes altres donaciones, féu In primis ad 
cenobium Sancte Marie de Serra de Texo iussit dare modios viginti inter pane et 
vino. Al final: Late condiciones XI kalendas september, anno XIIII regnante Roberto 
rege. Randulfus, archilevita, qui est elemosinarius subscripsit. Sig+num Borrellus ac si 
indignus episcopus. Seniofredus, levita, subscripsit. Vvitardus, sacriscrini, subscripsit. 
Otto, levita, subscripsit. Vvifredus, levita qui et iudex, subscripsit. Hichilane, sacerdos, 
qui as condiciones scripsi et subscripsit die et anno quo supra. ACV, perg. 18, episc. 
II, calaix 9 (XX). Publicat per: A. UDINA I ABELLÓ, La successió testada a la Catalunya 
altomedieval, Fundació Noguera, Barcelona, 1984, pàgs. 236-238.  2. Repetit dues 
vegades.  3. Algunes paraules són molt difícils de llegir.